açısından belli sınıflara ayrıldığı görülmekte ve âhâd haberlerin zan bildirdiğinden delil olarak

kabul edilemeyeceği görüşü ileri sürülmektedir (İbn Hazm: 1983, s. 1/113). Ancak bu yaklaşım

ashâbu’l-hadis vb. düşünceye sahip olanlar tarafından eleştirilmiştir. Örneğin ashâbü’l-hadis

çizgisinde olan Ebû Muzaffer Sem‘ânî (öl. 489/1095 ); Kaderiyye, Mürcie, Hâricilerin bazı

konularda bizzat âhâd hadislerle amel ettiklerini dolayısıyla âhâd hadis konusunda tutarsız

davrandıklarını söylemekte ve Ehl-i Sünnet’in (itikadi-ameli konularda) sahih olan tüm

rivayetler ile amel ettiğini ifade etmektedir. (Sem‘ânî: 1996, s. 35-37).

Aslında iyi bir araştırma yapıldığında Ehl-i Sünnet kaynaklarında pratikte âhâd haber ile amel

edilmesi hususunda bir problemin olmadığını söylemek mümkündür. Hatta Sünni itikat

ekolünün kurucularından olan Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (öl. 324/935-36) âhâd haberi, âdil bir

râvinin yine âdil bir râviden Hz. Peygamber’e (s.a.v.) ulaşıncaya kadar muttasıl bir senedle

nakledilen rivayet şeklinde tarif ettiği ve âhâd haberin zan ifade etmekle birlikte onunla amel

edilmesi gerektiği yönünde bir görüş savunduğu bilinmektedir. Maturidi ekolü kurucularından

olan Maturidi de (öl. 333/944) âhâd haberleri kastederek sahih olması durumunda delil kabul

edileceğini söylemiştir. Bunun yanında İmâm Mâtûrîdî’nin itikâdî konularda âhâd haberi

destekleyici delil olarak kabul ettiği görülmektedir. Yine Mutezilî kelamcılarından olan Kadı

Abdulcebbar’ın (öl. 415/1025), âhâd haberin (ona göre beşten az ravî ile nakledilen türün)

tevhid ve sıfatullah konuları dışındaki meselelerde belli şartlar çerçevesinde delil kabul ettiği

gözlemlenmektedir. Eşârî Kelamcılarından Razî’nin de (öl. 606/1210) benzer bir yaklaşıma

sahip olduğu kaydedilmektedir (Alkan: 2022, s. 197-199).

Görüldüğü gibi ihtiyatla karşılansa da pratikte âhâd haberin genel olarak veya belli şartlar

çerçevesinde hem ameli hem de itikadî hususlarda referans kabul edildiği bir gerçektir. Esasen

akıl da izan da bunu gerektirir.

konularında aynı kanaati taşımadıkları görülmektedir. Mesela önemli Şâfiî fakihlerinden olan

İbn Berhân inanç konularında âhâd haberlerin delil sayılmayacağı görüşünü savunmaktadır (İbn

Berhân: 1984, 2/161-162 ). Fakat bu yaklaşımı dolaylı da olsa kendisi gibi Şâfîi mezhebinden

olan Nevevî (öl. 676/1277) tarafından eleştirilmiştir (Nevevî: 1929, s. 18/130). Bu çalışmada

İbn Berhan’ın mütevâtir ve âhâd hadisler hakkındaki görüş ve izahlarına yer verilerek onun bu

konudaki eleştirel yaklaşımı, yine eleştirel bir yaklaşımla tartışılarak bilimsel tutarlılık

bakımından analiz edilecektir.

1. İbn Berhan’ın (öl. 518/1124) Hayatı ve İlmi Kişiliği

Adı Ebü’l-Feth Ahmed b. Ali b. Berhân’dır. Kendisinden Ne‘âl İbn Beter gibi âlimler hadis

rivayetinde bulunmuşlardır (Zehebî: 1985, s. 19/456-457). Ebü’l-Feth İbn Berhân el-

Bağdadî’nin 479/1087 yılında Bağdat’ta doğduğu hususunda çoğunluğun benimsediği bir görüş

bulunmaktadır. İbn Berhan fakîh ve usûlî gibi vasıflarla da anılmıştır. Ayrıca İbn Berhân,

mensup olduğu mezhep dolayısıyla “el-Fakîhu’ş-Şâfiî” olarak anılırken bir de itikâdi mezhebi

dolayısıyla “el-Eş‘arî” olarak da anıldığı ifade edilmiştir.

Çeşitli alanlarda verdiği derslerle birçok talebe yetiştirmiştir. İbn Berhân’ın,

sonraki dönem âlimlerini etkilediği tespit edilmiştir. İbn Berhân genel kabule göre 518/1124

tarihinde Bağdat’ta vefât etmiştir (Ölmez: 2021, s. 36).

2. İbn Berhân’ın Bazı Hadis Konuları Hakkındaki Görüşleri

2.a. Mütevâtir Haber

İbn Berhân, mütevâtir haberin bilgi ifade ettiği görüşünü savunur. Bununla birlikte Sümenî gibi

batıl fırkaların mütevâtir haberi dikkate almadıklarını belitmiştir.

İbn Berhan’ın, Mütevâtir haberin bilgi değeri ile ilgili bu görüşü onun ehl-i hadis ile aynı

çizgide olduğunu göstermektedir. Zira Ebû Bekir İbn Arabî (öl. 543/1148) (İbn Arabî: 2007, s.

1/349), Süyûtî (öl. 911/1505) (Süyûtî: 1994, s. 2/629) ve Ebû Abbas el-Kastallânî (öl. 923/1517)

(Kastallânî: 1905, s. 1/154) gibi birçok hadisçi mütevâtir haberin kesin bilgi ifade ettiğini

kaydetmişlerdir ki bu da İbn Berhan’ın onlardan farklı düşünmediğini göstermektedir.

Öte yandan İbn Berhân, mütevâtir haberi aktaran kişi sayısı konusunda farklı sayıların olduğunu

Şayet davet edilen bu kimselere icabet -bu surette- vacip olmasaydı Hz.

Peygamber’in (s.a.v.) uyarma/inzar görevini yerine getirmemiş olması gerekirdi. (Bu da

mümkün değildir.) (İbn Berhân: 1984, s. 2/ 167-168).

-Âhâd haberle amel edilmesinde sahâbîlerin icmaı vardır. Zira Hz. Ebû Bekir (öl. 13/634),

ninenin mirastan altıda bir (6/1) pay alması gerektiği hususunda Muğîre b. Şube’nin (öl. 50/670)

haber verdiği hadis ile amel etmiştir. Hz. Ömer (öl. 23/644), Mecusilerden cizye alınması

hususunda Abdurrahman b. Avf’ın (öl. 32/652) hadisi ile amel etmiştir. Yine Hz. Ömer, cenin

için diyet gerekli olduğuyla ilgili olarak Hamel b. Mâlik’in naklettiği hadis ile ve muhtelif

konularda Hz. Aişe (öl. 58/678) ve Ebû Musa el-Eşarî’nin (öl. 42/662) rivâyet ettikleri hadisler

ile amel etmiştir (İbn Berhân: 1984, s. 2/ 168-170).

herhangi bir sakıncanın olmadığı izahtan varestedir.

2.b.4. Âhâd Haberin Desteklenmeden Kendisiyle Amel Edilmesinin Vacip Olduğu

İbn Berhân, âhâd haberle amel edilmesinin vacip olması için âhâd haberin ikinci bir râvi ile

desteklenmesine gerek olmadığını söylemektedir. Fakat İbn Berhân, Ebû Ali Cübbâî’nin (öl.

303/916) bundan faklı düşündüğünü ve (her tabakadan) Rasûlullah’a (s.a.v.) ulaşıncaya kadar

iki ravînin bulunması şartını aradığını söyler (İbn Berhân: 1984, s. 2/ 174-175).

İbn Berhân bu görüşünde sahabe icmasını esas aldıklarını belirtir. Şöyle ki İbn Berhân,

bilgilerden yola çıkarak İbn Berhân’ın, müevâtir haberi, Ehl-i Sünnet ekolünün dışındaki

akımlara hatta Müslüman olmayan kitlelere karşı tavizsiz bir yaklaşımla savunduğu ve çok

yönlü bir fakih olduğu söylenebilir.

3. İbn Berhân, mütevâtir haberin zaruri bilgi ifade ettiği hususunda Ebû Bekir İbn Arabî (öl.

543/1148), Süyûtî (öl. 911/1505), Ebû Abbas el-Kastallânî (öl. 923/1517) gibi ehli hadis

diyebileceğimiz âlimlerden farklı düşünmediği görülmektedir.

4. İbn Berhân, âhâd haberlerin, taabbudî (fıkhın ferî konuları) konularda aklen referans kabul

edilmesinin mümkün olduğunu ve taabbudî konularda âhâd haberler ile amel edildiğinin nakli

delillere dayandığını söylemektedir.